
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 11 de setembro de 2020 Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DE N 19/2020.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

1 
 

Ata de N 19/2020 aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte, 
no Plenário da Câmara Municipal teve início a Sessão Solene de 
Reabertura dos trabalhos presidida por Ivano Pereira França e estiveram 
presentes os vereadores: Alexandre Carvalho de Oliveira, Arnaldo Ferraz 
de Araújo, Edvaldo Santos de Jesus, Marcos Martins Ferraz, Núbia de 
Oliveira Pontes, Paulo Antônio Soares de Brito e Robson de Oliveira 
Freitas. O senhor presidente ressaltou que as sessões acontecem sem 
direito ao público pela pandemia e que o local foi higienizado de forma 
correta conforme Resolução e agradeceu a presença enfermeira Girlane 
Ferreira França. Solicitou que a senhora secretária fizesse a chamada dos 
senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a 
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou que fizesse a leitura 
do expediente do Dia: 
 

INDICAÇÃO Nº16 ,  DE 20 DE AGOSTO DE 2020 
 

 

 “Revitalização e Requalificação da 
Presidente Costa e Silva.” 

 

  

      REQUERENTE: Ver. Nubia de Oliveira Pontes   

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales    

 

 

Oficio 03 ,  DE 03 DE Setembro DE 2020 
 

 

 “EXPLICAÇÕES A CERCA DAS AÇÕES NO 
HOSPITAL NA ALA DO COVID .” 

 

  

      REQUERENTE: Ver. Alexandre Carvalho de Oliveira    

REQUERIDO: DIRETOR LUCIANO PECORELI  

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

2 
 

 
Passando para o Pequeno Expediente e não havendo ninguém inscrito o 
senhor presidente passou para o Grande Expediente ressaltou a presença 
do jornalista Tico e convidou para usar a palavra o vereador Marcos Martins 
Ferraz que saudou a todos e agradeceu a presença da enfermeira na Casa 
e estendeu a todos os profissionais de saúde pelo trabalho no combate ao 
Covid. Mencionou que a população de Quaraçu sempre acompanha as 
sessões online e agradeceu ao apoio. Parabenizou a prefeita pela 
disponibilidade em olhar para Quaraçu com outros olhos mencionando as 
benfeitorias na praça da localidade. Falou do PSF que já está quase pronto 
e trará a oportunidade de instalar a sala de fisioterapia e eletrocardiograma 
e vacinas. Falou do maquinário em  Quaraçu fazendo o 
cascalhamento das ruas como no ano passado e disse ser obrigação do 
gestor fazer o melhor. Agradeceu e parabenizou o secretário de 
Administração e o Coordenador que tem dado uma alavancada nas obras 
do município e agradeceu pela determinação. Finalizou falando do 
engenheiro Mateus e da arquiteta Tamires que tem prestado serviços 
relevantes para o município e feito projetos de qualidade. Disse que esse 
ano de mandato tem sido ano de realizações de sonhos. Em tempo disse 
ainda que não conseguem fazer 100% do que deseja devido as limitações, 
mas hoje sente se feliz e realizado e tem oferecido o seu melhor. Em 
seguida o senhor presidente explicou a ausência do vereador Ludovico 
Pereira de Brito que prestava solidariedade a uma família que perdeu uma 
jovem. Explicou a ausência do vereador Diciano de Oliveira Santana que 
não sente se bem de saúde e convidou para usar a palavra a vereadora 
Núbia de Oliveira Pontes que saudou a todos e disse que o trabalho não 
para e irá continuar devido ao potencial da administração que sofreu 
ajustes políticos e administrativos e vem caminhando a passos largos e a 
população tem sido assistida e acolhida através dos benefícios, serviços e 
obras. Disse da sua sensibilidade como vereadora e da luta pelas 
mulheres. Falou dos ofícios que fez solicitando apoio da secretaria de 
saúde e de assistência social nesse período e que o trabalho precisa ser 
divulgado. Solicitou que o poder municipal fizesse um protocolo de 
segurança no uso da piscina do Porto de Santa Cruz. Disse que as obras 
não param, mencionando as melhorias da Lagoa de Seu Joãozinho que 
está sendo revitalizada e já não alaga como antes na gestão de Hélio 
Fortunato. Chamou as mulheres para fazer parte das políticas públicas e 
disse que essa Casa precisa de mais mulheres para serem mais fortes. 
Finalizou dizendo que o trabalho é árduo, mas nunca fugiu das 
responsabilidades do seu trabalho e parabenizou toda a gestão municipal 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

3 
 

pelo trabalho em toda a região. Em seguida o senhor presidente informou 
a ausência do vereador Cleomar Prado Gusmão e convocou o vereador 
Alexandre Carvalho de Oliveira que saudou a todos e disse da maior 
corrupção da história do município mencionando a compra de votos de 
forma escandalosa e torna isso algo muito comum. Falou sobre a 
convocação do secretário e solicitou da Casa esse cumprimento devido as 
burlações já mencionadas. Disse que certos colegas vereadores tentam 
justificar a sujeira desse governo desde o início. Disse que já fez denúncias 
nesse plenário sobre vereadora que tem 80 horas de serviço público. Em 
outra agenda mencionou uma viagem em novembro de 2019 na busca por 
benefícios para o pequeno empreendedor e falou também sobre a bacia 
leiteira e sobre a alta atual no mercado leiteiro. Disse que o Neuro Banco 
será implantado no município para atender a estes. Finalizou pedindo que 
não fosse semeado politicagem nessa Casa. Falou ainda sobre o atraso 
nos salários dos professores e do abandono do bairro Primavera em todo 
o mandato e que as obras realizadas agora são eleitoreiras. Disse que está 
pronto mais uma vez para uma nova jornada e continuará lutando. Em 
seguida usou a palavra o vereador Edvaldo Santos de Jesus que saudou 
a todos e disse que observou o boletim do Covid de ontem e fica 
preocupado com as aglomerações que os pré candidatos fazem nas ruas, 
mencionou que cada vida importa e já temos um número considerável de 
óbitos. Disse ainda que talvez essa situação que vivemos seja culpa da 
irresponsabilidade do Presidente da República. Pediu aos pré candidatos 
que tenham mais responsabilidade e não façam festas nas ruas, que 
tenham respeito pela vida. Falou do PSF de Lagoa Grande e da falta de 
medicamentos simples mencionando que costumam entregar remédios 
fracionados e pediu um pouco de organização. Falou sobre atraso de 
salários e pediu que os políticos sejam responsáveis. Falou ainda da dívida 
ativa que impede o real crescimento da cidade e pediu uma reflexão com 
o amanhã. Disse que o município precisa de novo projeto que leve políticas 
públicas a quem precisa. Finalizou agradecendo a Deus por dia. Em 
seguida usou a palavra o vereador Paulo Antônio Soares de Brito que 
saudou a todos e disse sentir se tranquilo com seu mandato devido o 
trabalho que desempenha. Disse ainda não ser fácil fazer mandato quando 
se representa situação, pois as cobranças são constantes. Disse que tem 
atendido as necessidades maiores de cada povoado. Agradeceu a gestora 
por ter entendido as necessidades de cada localidade e ter um período de 
pré campanha tranquilo por entender que conseguiram atender muitos 
sonhos e tem confiança em Deus na sensibilidade do povo que entende 
que a região evoluiu e possam dar um voto de confiança para continuarem 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

4 
 

na luta em favor do povo. Finalizou pedindo que o povo avalie aqueles que 
prestaram serviços e que valorizaram a confiança depositada. Em seguida 
usou a palavra o vereador Robson de Oliveira Freitas que saudou a todos 
e disse do período de angústia que vive todo o país e chamou para uma 
grande reflexão de que sejamos mais conscientes. Falou da falta de 
atenção básica à saúde e que precisamos fazer uma mudança na gestão 
pública para garantir os direitos dos cidadãos. Disse que ao dialogar e 
visitar a população tem um diagnóstico profundo e ele tem aprendido muito 
com o que estamos vivendo. Falou da fragilidade da economia e dos 
problemas que crescem. Disse que o povo está decepcionado e cabe aos 
políticos fazerem discussões para construir uma gestão melhor que atenda 
às necessidades e expectativas do povo. Disse que tem ouvido os 
clamores de muita gente que está atenta em seus direitos furtados e que 
vão apresentar um novo projeto de gestão para apreciação popular 
conforme a mudança que o povo quer. Pediu que todos façam exame de 
consciência e usem de responsabilidade social, pediu aos políticos eleição 
de prioridades. Em seguida usou a palavra o vereador Ivano Pereira França 
que saudou a todos e disse que nesse momento de pré campanha não há 
nada novo e as candidaturas já são conhecidas. Disse que mesmo dando 
apoio a prefeita atual nunca deixou de fiscalizar. Disse ainda que depois de 
tirar do governo uma sobre carga o governo tem andado de forma mais 
leve e atendendo os anseios do povo, pois havia muito desmando. Disse 
que a prefeita tem incomodado os adversários, pois sua aprovação tem 
crescido todos os dias. Pediu que todos se respeitassem nessa Casa e que 
denúncias fossem feitas com responsabilidade. Em aparte o vereador 
Alexandre disse ter provas em relação ao governo atual de que trata se de 
uma quadrilha e que tem sido ameaçado e não se incomoda. Disse que o 
dinheiro dos professores foi roubado e ele denunciou. O vereador Ivano 
disse não incorporar tal fala e trata se de falta de conduta e decoro 
parlamentar e que precisa haver respeito com as autoridades municipais e 
que o eleitor poderá fazer esse julgamento. Pediu sensatez e embate sem 
entrar em campo pessoal e que haja sinceridade. Disse que não sabemos 
quem será o próximo gestor e quem vai permanecer nas cadeiras dessa 
casa portanto é imprescindível que haja respeito. Pediu que ficasse 
registrado que não há projeto novo para o município e são os mesmos 
grupos lutando pelo poder, pediu que fosse trago provas de compras de 
votos. Em tempo pediu a Deus que afastasse essa pandemia do nosso país 
e que de forças aqueles profissionais da saúde que são submetidos a 
diversas situações. Em seguida usou a palavra o vereador Arnaldo Ferraz 
de Araújo que saudou a todos e agradeceu aos profissionais da saúde em 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

5 
 

nome da enfermeira Girlan que possuem uma posição desafiadora no 
enfrentamento a Pandemia. falou sobre a doação das duas ambulâncias 
através do Deputado Valdenor e mencionou também que já está em fase 
de licitação a instalação de telefonia móvel na região de Quaraçu e Lagoa 
Grande. Disse também que quando gestores não tem zelo e não observam 
as leis da administração pública assistimos acúmulo de dívida pública 
mencionando que a dívida do munícipio já está próxima do limite. Disse 
que há falta de planejamento. Disse que nosso munícipio possui dois 
grandes distritos muitas vezes abandonados. Disse ter informação em 
Quaraçu de que alguns pré candidatos tem proposto empregos em troca 
de votos e disse ainda que esse loteamento de cargos sobrecarrega o 
município e não é razoável. Falou ainda sobre o alto gasto de combustível 
e que só deviam abastecer carros oficiais gerando economia para ser 
investido na qualidade de vida das pessoas, com políticas públicas. 
Ressaltou a importância da Casa e disse concluir essa legislatura feliz com 
as votações do Orçamento e pediu que a Casa continuasse a ter cautela 
em não permitir antecipação de Receitas que geram dívidas como 
empréstimos. Passando para as matérias Constantes da Ordem do Dia o 
senhor presidente submeteu a discussão e votação a Indicação n 15 que 
foi discutida pela vereadora Núbia e seguiu aprovada. Em seguida 
mencionou que não caberia votação a respeito do ofício encaminhado que 
foi discutido pelo vereador Alexandre que disse preocupado com a situação 
do Covid e com a parte financeira e como está sendo gasto, mencionando 
que gostaria de receber planilhas e não permanecerem com falta de 
informação. Disse fazer parte da Comissão de Saúde e gostaria de saber 
sobres os gastos referentes a essa Receita de forma mais concreta e que 
já fez essa solicitação outras vezes e não foi atendido. O senhor presidente 
pediu atenção dos vereadores mencionando que o vereador Diciano disse 
por ligação que essa indicação já foi feita por ele e pediu que a secretária 
tomasse nota. Em relação ao requerimento de convocação do secretário 
de educação o senhor presidente disse que durante a pandemia não irá 
trazer secretários. Em questão de Ordem Regimental o vereador Edvaldo 
disse que fiscalizar é prerrogativa e função do vereador. Em questão de 
Ordem Regimental o vereador Marcos disse que essa Casa votou projeto 
de Lei sobre um loteamento em Quaraçu e hoje já existe muitas residências 
ali e movido de responsabilidade na época essa Casa deu origem aos 
logradouros com alguns nomes de rua e hoje foi estendido e existem outras 
ruas conforme a planta apresentada. Pediu que essa Casa legalizasse as 
demais ruas para que a Embasa possa fazer o trabalho dela. Pediu que 
fosse colocado em pauta para a próxima semana. O senhor presidente 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF



sexta-feira, 11 de setembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00245 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

        CÂMARA MUNICIPAL 
             CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

6 
 

pediu que fosse encaminhado para a Casa toda a documentação 
necessária para acontecer a votação. O senhor presidente explicou sobre 
a Indicação dizendo que seguem a mesma direção e em conversa com o 
vereador Diciano e com a vereadora Núbia decidiu manter as Indicações. 
O senhor presidente agradeceu a cada vereador Presente e a presença da 
enfermeira Girlane. Não tendo mais nada a tratar, o senhor presidente 
declarou encerrada a sessão, marcando a seguinte para o dia 11 de 
setembro e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim 
Lorraine Draice Siqueira Viana que após lida e discutida segue aprovada e 
assinada pelos presentes.  
 
 
 
IVANO PEREIRA FRANÇA                ALEXANDRE CARVALHO DE OLIVEIRA  

       PRESIDENTE                                            VICE- PRESIDENTE 

 

 

ROBSON DE OLIVEIRA FREITAS              EDIVALDO SANTOS DE JESUS   

     1° SECRETARIO                                              2° SECRETARIO   

 

Vereadores presentes: 

1. _____________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________; 

7._____________________________________________________________; 
 

 

 

 
 
 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DEC4C748A36824DA979D2ACA178C63AF


		2020-09-11T11:25:09-0300




